

Skibsfører Bertel Jansen Jans blev født i Dragør den 21. Oktober 1834 som Søn af Skibsfører Jan Carlsen Jans og Hustru Ehm Ole Wass.

Han var Rheder og Fører af Barken "Peter" ca.1870.

Barken "Aura" ca.1880.

Briggen "Brasilianeren" ca.1890.

Medstifter af Dragør Skibsfører-og Skibsrhederforening 1875 og Medlem af Foreningens Bestyrelse 1875 og fra 1878. til 1891.

Medlem af Komiteen for Bygning af Dragør Kirke 1875-1885.

Desuden drev han før og efter Aarhundredskiftet Kulforretning med Kulplads ved Havnen, holdt Hest (en lille rød Norbak) og Vogn til Varetransport, ligesom han selv kørte til København og afhentede Varer til sin Forretning i Kælderen i Lybækstræde 8, hvorfra han solgte bl.a. Kaffe, Sukker, Øl og Petroleum m.m., men særligt havde han et stort Udvalg i Glas og Porcelæn. Mangen en Fødselsdags- og Julegave er indkøbt i Bertel Jans Butik, f.Ex. Mors Smørkande og Osteklokke og "Faders Kop" med forgyldte Bogstaver og Klap til Mundskæget, Biglekugler, Porcelænsfigurer og den bikubeformede Fluefanger af klart Glas med circelformet Afsats til Godtøl, en huslig og meget benyttet Inventargenstand, som forlængst er gaaet af Brug. Endnu kan Minder fra Bertel Jans Butik dukke frem, f.Ex. naar de første Vintergække og Erantis springer ud kan Familiens "Mindste" ikke modstaa Fristelsen til at plukke dem og komme ind til "Bedste" med Blomster og beder om en Vase. I en eller anden Rodeskuffe findes frem en lille nydelig, farvelagt Porcelænsvase, og Vaarens første Blomsterpragt staar da og dekorerer Frokostbordet smukt i en Vase - - til 15 Øre - fra Bertel Jans Kælderbutik i Lybækstræde. Hans lille,

sirlige og propre Kone - Marchen Peter Junchers - (f.8/12.1834-d.20/6.1925)
med hvid Hovedkappe og deres mangeaarige Hushjælp - Agathe Schmidt, gift
Friis - expederede i Forretningen. Bertel Jans interesserede sig ogsaa
meget for Fjærkræhold og havde en større Flok Ænder i Stranden ved
Løkkerendens Udløb, naar Ællingerne havde faaet Spejl og var slagtefærdige,
kørte Bertel Jans selv ind til København med dem og solgte dem paa Torvet.
Han døde den 26.December 1908 - 74 Aar gammel.